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Rodiče dětí z MŠ mohou parkovat na novém parkovišti

Město Luhačovice s potěšením ozna-
muje dokončení stavby nového par-
koviště u mateřské školy (MŠ), které 
přinese větší komfort a bezpečnost pro 
rodiče i děti. K dispozici je nyní nově 
17 parkovacích míst, což usnadní každo-
denní příjezdy a odjezdy dětí. V rámci 
projektu byl také posunut chodník za 
parkovací místa, což vedlo k přemístění 
a novému oplocení areálu MŠ. „Ten-
to krok významně přispěl ke zvýšení 
bezpečnosti chodců v okolí školky. 
Zároveň bylo instalováno nové veřejné 

osvětlení, které zajistí lepší viditelnost 
v okolí školky, a to nejen ve večerních 
hodinách, ale i během podzimních 
a zimních měsíců. Celková investice 
do projektu činila 2,5 milionu korun, 
přičemž financování bylo plně hrazeno 
z rozpočtu města“, řekl starosta města 
Marian Ležák. Dle jeho slov tato investi-
ce představuje další krok ve zlepšování 
infrastruktury a zajištění bezpečnosti 
obyvatel, zejména našich nejmladších.

redakce

První úsek cyklostezky Polichno – Újezdec je hotov

První část cyklostezky, dlouhá přibliž-
ně 700 metrů, je již dokončena. Nyní 
se čeká na kolaudaci. „Jedná se o prv-
ní úsek, po přeložce sloupů nízkého 
napětí EG.D. se bude pokračovat dále 
s bezpečným sjezdem do obce mimo 
hlavní komunikaci,“ vysvětlil starosta 
Marian Ležák.

redakce

Zprávy Z města

Vážení občané,
měsíc září je za 
námi a s ním 
i zahájení školní-
ho roku. Tento 
měsíc však nebyl 
úplně jedno-
duchý kvůli 

extrémním dešťům, které v našem 
lázeňském městě a místních částech 
způsobily problémy. I když situace 
u nás nebyla tak dramatická jako 
v jiných částech ČR, pomoc byla 
nezbytná. Tímto bych chtěl podě-
kovat všem, kteří se podíleli na 
překonání těchto náročných dnů. 
Nastalá situace nás všechny pro-
věřila a ukázala, že jako společnost 
a tým dokážeme obstát. V první řadě 

bych rád poděkoval všem sborům 
dobrovolných hasičů, kteří rych-
le a promptně reagovali na výzvy 
a potřeby v zasažených oblastech. 
Opět dokázali, jak důležitou sou-
částí našeho života jsou a v případě 
potřeby i naší bezpečnostní jistotou. 
Dále bych chtěl vyzdvihnout práci 
Technických služeb a jejich zaměst-
nanců, kteří jsou neustále v poho-
tovosti a dokáží rychle jednat – ať 
už plněním protipovodňových pytlů 
nebo odstraňováním škod a nečistot 
způsobených velkou vodou. V nepo-
slední řadě patří velké poděkování 
občanům za jejich zodpovědný 
přístup k této situaci. Společně jsme 
dokázali překonat toto náročné 
období. Závěrem bych rád poděkoval 

za to, že i když naše oblast nepatřila 
mezi nejvíce zasažené části postiže-
né povodněmi, celková situace, která 
nastala, nám není lhostejná. Ochota 
všech našich dobrovolných hasičů 
a dalších dobrovolníků vyrazit do 
postižených míst mimo náš regi-
on je konkrétní pomocí. Vyjádření 
solidarity je zcela na místě, a proto 
jsme v kontaktu s lázeňským měs-
tem Jeseník, které povodeň velmi 
zasáhla. Se starostkou města řešíme 
druh podpory, který jim v této chvíli 
nejvíce pomůže. 
„Jedním z nejkrásnějších počinů 
v našem životě je upřímná pomoc 
druhému v nesnázi.“

starosta Marian Ležák

Úvodník

Rekonstrukce chodníků 
na ulici Masarykova
Pokračují práce na rekonstrukci chod-
níků na ulici Masarykova. Stavební 
práce by měly být hotovy na přelomu 
října a listopadu, s ohledem na počasí 
se mohou i prodloužit.

redakce
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V Kladné Žilín pokračují opravy chodníků – 
město investuje do dalšího úseku
Obec Kladná Žilín zahajuje další etapu 
rekonstrukce chodníků. Tentokrát se 
bude jednat o úsek o rozloze přibližně 
67 m2, který vede od hasičské zbrojnice 
směrem nahoru. Práce budou finan-
covány z rozpočtu města, přičemž na 
projekt bylo vyčleněno 235 tisíc korun. 
Zahájení stavebních prací je plánováno 
na polovinu října tohoto roku s tím, 
že dokončení by mělo proběhnout ke 

konci listopadu. Občané tak mohou 
očekávat nové a bezpečné chodníky 
v tomto úseku ještě před začátkem 
zimy. Tato rekonstrukce navazuje na 
první etapu oprav, která proběhla 
v Kladné v polovině roku 2023. V rámci 
společného projektu Ředitelství silnic 
Zlínského kraje a města Luhačovice 
bylo do oprav chodníků, silnic, mostů, 
vjezdů, osvětlení a autobusových 

zastávek investováno 75 milionů 
korun. Díky tomu mohou motoristé 
i chodci využívat moderní a bezpečné 
infrastruktury. Město Luhačovice na-
dále pracuje na zlepšení kvality komu-
nikací a chodníků i v místních částech, 
aby zajistilo větší pohodlí a bezpečnost 
pro své obyvatele.

redakce

Zprávy Z města

Kaplička v Řetechově dostala novou fasádu
Kaplička v Řetechově, která je oblí-
beným místem pro místní obyvatele 
i návštěvníky, prošla nedávno vý-
znamnou renovací. Město Luhačovice 
investovalo 244 tisíc korun ze svého 
rozpočtu na opravu její fasády, díky 
čemuž kaple opět září novotou. Kromě 
nové fasády byly také zhotoveny nové 
vchodové dveře, jejichž náklady dosáh-
ly 80 tisíc korun. Tyto úpravy nejen 
zlepšily estetický vzhled kaple, ale také 
přispěly k jejímu lepšímu zabezpečení. 
Renovační práce však tímto nekončí. 
V průběhu října dojde k výměně dlažby 
v interiéru kaple, což bude další krok 
k celkové obnově tohoto objektu.

redakce

Extrémní deště v Luhačovicích – září 2024

Město Luhačovice bylo jednou z oblastí 
dotčených povodněmi, které zasáhly 
ČR v polovině září 2024. I když situace 
v Luhačovicích nedosáhla tak kritic-
kých rozměrů jako v jiných částech 
České republiky, od 13. do 16. září bylo 
nahlášeno celkem 53 událostí souvi-
sejících s následky přívalových dešťů. 

Kvůli nepříznivé předpovědi počasí 
bylo město Luhačovice na možné zá-
plavy připraveno. Již ve čtvrtek 12. září 
začaly Technické služby Luhačovice 
plnit pytle s pískem, které byly násled-
ně k dispozici pro místní organizace 
a obyvatele města. Distribuce pytlů 
byla zajištěna Sborem dobrovolných 
hasičů (SDH), ten je postupně rozvážel 
do všech potřebných míst. Obyvatelé 
byli o hrozícím nebezpečí a případných 
následcích povodní průběžně informo-
váni prostřednictvím městských soci-
álních sítí. Nejvážnější situace nastala 
v neděli ráno, kdy hladina říčky Šťáv-
nice v místní části Polichno dosáhla 
třetího stupně povodňové aktivity. Na 

místo byli okamžitě vysláni dobrovolní 
hasiči z Luhačovic, Polichna, Řetecho-
va, Kladné Žilín, Petrůvky, Horní Lhoty 
a Hřivínova Újezdu, kteří zasahovali 
především při čerpání vody ze zatope-
ných sklepů a odstraňování spadlých 
stromů. Díky rychlému poklesu vody 
byly všechny stupně povodňové akti-
vity odvolány již v neděli odpoledne. 
Město Luhačovice děkuje všem členům 
Sboru dobrovolných hasičů, pracovní-
kům Technických služeb a obyvatelům 
za jejich pomoc, spolupráci a zodpověd-
ný přístup, který přispěl k rychlému 
zvládnutí situace.

redakce
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Úprava odpadových hnízd
Město plánuje pro příští rok vylepšení 
několika odpadových hnízd, která jsou 
umístěna na veřejných prostranstvích. 
Cílem těchto úprav je nejen zlepšení 
funkčnosti, ale i vzhledu odpadových 
stanovišť, aby lépe zapadla do okolního 
prostředí a ztížila odpadovou turistiku. 
U vybraných odpadových hnízd dojde 
ke zpevnění plochy, na které jsou umís-
těny odpadové nádoby. Ty tak již ne-
budou stát na trávě, což usnadní jejich 
obsluhu a zlepší čistotu a přehlednost 
těchto míst. Dále budou tato odpadová 
hnízda skryta za dřevěné paravány, 
které pomohou esteticky zlepšit vzhled 
stanovišť a nebudou rušit okolní pro-
středí. Město zároveň vyzývá občany, 
aby své návrhy na úpravy veřejných 
odpadových hnízd zasílali na adre-
su mistostarosta@luhacovice.eu. 
Z došlých návrhů budou vybrána 
nejvytíženější a nejviditelnější místa, 
která budou konzultována s Technic-
kými službami Luhačovice. Následně 
dojde k jejich přebudování dle priorit 
v následujících letech. Tyto kroky jsou 
součástí snahy města o zajištění čisté-
ho a upraveného veřejného prostoru, 
který bude zároveň praktický i vizuál-
ně příjemný. Věříme, že tato opatření 
přispějí k celkovému zlepšení kvality 
života v našich ulicích.

Daniel Mejzlík, místostarosta

Zprávy Z města

Zavádějící předžalobní výzvy společnosti Viagem
Společnost Viagem nedávno zaslala 
spoluvlastníkům pozemků v kata-
strálním území města Luhačovice 
a jeho místních částí předžalobní 
výzvy. Tyto výzvy jsou zavádějící 
a mají za cíl vytvořit nátlak na 
majitele pozemků. Jak tedy postu-
povat, pokud jste podobný dopis 
obdrželi? Pokud se spoluvlastníci 
rozhodnou prodat své podíly, je dů-
ležité jednat se společností Viagem 
s maximální opatrností. Doporuču-
jeme nechat si vypracovat nezávislý 
znalecký posudek, který pomůže 
určit reálnou hodnotu podílu. Cena 
určená společností Viagem bývá 
často nevýhodná a v neprospěch 
majitele podílu. Tento posudek by 
měl vyhotovit odborník, kterého si 

vybere spoluvlastník, nikoli společ-
nost Viagem. Také je vhodné, aby 
byl znalecký posudek přiložen ke 
smluvní dokumentaci, kterou spo-
lečnost Viagem nabízí zpracovat na 
své náklady. Společnost Viagem ve 
svých výzvách uvádí nepřesné in-
formace týkající se nákladů soudní-
ho řízení. Podle právního stanovis-
ka není možné ukládat povinnost 
hradit náklady řízení, pokud spo-
luvlastník trvá na zachování svého 
vlastnického práva, s výjimkou 
případů, kdy by jednal obstrukčně 
nebo šikanózně. Ve většině případů 
tedy spoluvlastníci nemusí hradit 
náklady spojené se soudním říze-
ním. Pokud spoluvlastníci nemají 
zájem své podíly prodat, nemusí 

nyní podnikat žádné kroky. V pří-
padě, že společnost Viagem zahájí 
soudní řízení za účelem zrušení 
spoluvlastnictví, soud rozhodne 
o způsobu vypořádání. Pravděpo-
dobné je, že vypořádání proběhne 
prodejem podílů mezi spoluvlastní-
ky nebo veřejnou dražbou. 
Závěrem, pokud spoluvlastníci 
chtějí prodat své podíly, je vhodné 
oslovit nejprve ostatní spoluvlast-
níky, město nebo místní singulární 
spolek. Pokud o prodej zájem ne-
mají, mohou zůstat v klidu, protože 
riziko úhrady nákladů soudního 
řízení je v běžných případech mini-
mální.

Daniel Mejzlík, místostarosta

Jak by zhruba mohla hnízda vypadat? Na fotografiích jsou příklady z jiných míst.
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Zahájení školního roku 
v Základní škole v Luhačovicích

První školní den je vždy plný oče-
kávání a nejinak tomu bylo i letos 
v Základní škole v Luhačovicích. 
Slavnostní zahájení nového školní-
ho roku proběhlo ve dvou částech, 
kdy se v respiriu školy sešli jak 
stávající žáci, tak i noví prvňáč-
ci. První část proběhla v 8 hodin 
ráno, kdy byli přivítáni žáci 2. až 
9. ročníků. Vedení školy je sezná-
milo s novinkami, které je v tomto 
roce čekají, a zároveň představilo 
nové vyučující. Atmosféra byla plná 
nadšení a očekávání z nadcházejí-
cího školního roku, který přináší 
nejen nové výzvy, ale i příležitosti 
pro všechny žáky. V 9 hodin se re-
spirium připravilo pro ty nejmenší 

– 41 nových prvňáčků, kteří do 
školy přišli za doprovodu svých 
rodičů a prarodičů. Pro prvňáčky to 
byl velký den, kdy poprvé vstoupili 
do školního světa. Společně s nimi 
slavnostního zahájení školního 
roku zúčastnilo i vedení města 
Luhačovice. Starosta města Mari-
an Ležák vyjádřil podporu nejen 
dětem, ale i celému školnímu per-
sonálu. Novým školákům přejeme, 
aby se jim ve škole líbilo, našli si 
nové kamarády a s radostí každý 
den objevovali něco nového. Ať je 
jim tento školní rok plný úspěchů 
a radosti z učení.

redakce

Pokračují práce 
na budování nové 
kanalizace v ulici 
Družstevní

V ulici Družstevní pokračují práce na 
výstavbě nové splaškové kanalizace, 
jejíž dokončení je plánováno na konec 
října, s ohledem na aktuální počasí. 
Současně bude provedena rekon-
strukce vodovodu, s předpokládaným 
začátkem — první polovina října. Vo-
dovod je v nevyhovujícím stavu, takže 
jeho oprava je prioritou. „Poslední 
fází bude vybudování nových povrchů 
chodníků a komunikace. Všechny tyto 
práce jsou závislé na počasí, a proto 
mohou být termíny dokončení flexi-
bilní,“ doplnil starosta Marian Ležák.

redakce

Zprávy Z města

Přeložka 
vysokého napětí

V uplynulých dnech byla zahájena 
přeložka vysokého napětí, která je 
nezbytným krokem pro realizaci 
plánované stavby nové lávky přes řeku 
Šťávnici na ulici Družstevní.. Práce na 
přeložce probíhají podle harmonogra-
mu a předpokládá se, že budou do-
končeny do konce října, ovšem finální 
termín bude záviset na přízni počasí. 
Aktuálně je v důsledku stavebních 
prací částečně omezeno parkování 
v okolí. Děkujeme obyvatelům i ná-
vštěvníkům za pochopení a trpělivost 
během tohoto důležitého období.

redakce
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Novinky v Městské plovárně

V Městské plovárně došlo k výmě-
ně vstupního zařízení. V rámci této 
výměny bylo změněno samotné místní 
rozvržení a hlavně byly instalovány 
nové turnikety. Oba jsou vybaveny pře-
hledným displejem a sběračem čipů. 
Při odchodu je tedy možné využít obou 
turniketů. U původních byl odchodový 
turniket pouze jeden. Nové zařízení je 
výrazně rychlejší, tišší a pro návštěvní-
ka také pohodlnější. Od 9. 9. 2024 byly 
dále provedeny změny v abonentských 
účtech. Tyto změny se týkají všech 

abonentů a Kreditní banky. Nově Měst-
ská plovárna zavedla slevové kategorie 
abonentů: bronzová, stříbrná a zlatá. 
Každá kategorie poskytuje různé výše 
slev na různé produkty. Zařazení do 
kategorie závisí na výši kreditu po 
posledním dobití. 
Jak to funguje v praxi?
Příklad: Abonent má zůstatek 200 Kč, 
což ho řadí do bronzové kategorie 
s 10% slevou na vstupy a bez slevy 
na bufet. Po dobití 3 000 Kč bude mít 
nový zůstatek 3 200 Kč a automaticky 
se přesune do stříbrné kategorie, kde 
získá 15% slevu na vstupy a 5% slevu 
na nákup v bufetu. V této kategorii 
zůstane, dokud nevyčerpá celý kredit 
nebo si znovu nedobije. Při každém 
dalším dobití systém opět vyhodnotí 
nový zůstatek kreditu a podle toho 
abonenta zařadí do příslušné kategorie.
Jednoduše řečeno, kategorie se vždy 
mění na základě zůstatku po dobití, 
nikoliv podle aktuálního zůstatku při 
čerpání kreditu.

Ceny vstupů pro abonentní čipy
Abonentům se vstup do zóny účtuje 
po minutách. Jaká částka se strhává za 
minutu v každé kategorii, najdete na 
webu městské plovárny viz QR kód. 
Další změny týkající se abonent-
ních účtů
Při zakládání nového účtu je minimální 
vklad 1 000 Kč. Čip je nově zdarma. Při 
dobíjení je minimální částka 300 Kč. 
U zlevněné vstupenky (student, mládež, 
ZTP, ZTP/P) je nutné se jednou ročně 
prokázat platným průkazem na poklad-
ně. V opačném případě vás turnikety 
nevpustí. Kredit propadne, pokud na 
čipu nedojde k žádné aktivitě (vstup, 
platba, dobíjení atd.) po dobu 2 let.

Městská plovárna

Zprávy Z města

QR kód
Méstské plovárny

„Tady pramení výhody“ – Karta občana – ŘÍJEN 2024
•	 20 % sleva na akce pořádané 

Kulturním a kongresovým cen-
trem Elektra

•	 10 % sleva na jednorázové 
vstupné do Městské plovárny

•	 10 % sleva z jednorázového 
vstupného na sportovní a rege-
nerační služby ve Sportovním 
centru Radostova

•	 10 % sleva z nákupu na všechny 
druhy oplatků a dárkového zboží 
v obchodech Oplatky Clip

•	 vstup zdarma na Diskotéku Elektra

•	 Kofola zdarma k obědovému 
menu v restauraci Elektra

Tady pramení výhody — program 
města Luhačovice pro občany. 
Podmínky získání karty občana: 
Žádost se vyplňuje osobně na infor-
mačním centru. Po předložení občan-
ského průkazu a podpisu souhlasu se 
zpracováním osobních údajů obdržíte 
svou kartu výhod. Žadatel musí být 
starší 15 let. Mladší osoby mají nárok 
na dětskou/studentskou slevu.

Aplikace města 
Luhačovice
Dostávejte aktuální zprávy z radni-
ce, stáhněte si aplikaci města. Skrze 
aplikaci můžete dostávat všechny 
aktuální informace z webu města 
do svých mobilních telefonů a tab-
letů. Rovněž jsou zde zveřejňovány 

termíny přerušení dodávek elektric-
ké energie, plynu, uzavírky komuni-
kací, výstražné zprávy týkající se po-
časí a další důležité údaje. Aplikace 

je zdarma a stáhnout si ji můžete 
pomocí odkazů nebo QR kódů.

redakce

QR kód Aplikace
města Luhačovice
pro iOS

QR kód Aplikace
města Luhačovice
pro Android
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Rozhovor s herečkou Michaelou Kuklovou

Vybrala jste si herectví, ale původně 
jste chtěla být malířkou. A jak je 
známo, malování vám jde skvěle. 
Koho nebo co nejraději malujete?
Vybrala jsem si herectví z důvodu, že 
pro mládí bylo akčnější. Věděla jsem, 
že se malování nemusím vzdát, že ho 
můžu dělat ve volném čase. Hodně se 
orientuju na portréty, protože miluji 
oči a pohled přes oči do duše, takže mě 
některé tváře přitahují jako magnet 
a mám touhu je malovat. Zároveň chci 
malovat cokoliv, na co se ráda dívám 
a co mne uklidňuje. Co bych si sama 
koupila, pověsila do obýváku a bylo mi 
při pohledu na obraz příjemně. 

Hrajete již od 6. třídy, nejčastěji 
dostáváte roli princezen. Po této roli 
touží Miluška Bittnerová, se kterou 
hrajete divadlo. Je nějaká role, 
kterou byste si chtěla zahrát a zatím 
jste nedostala příležitost?

Role princezen jsem dostávala jen do 
určitého věku…(smích). V životě jsem 
neměla vysněnou roli. Měla jsem jasno 
v tom, že vždycky něco krásného, co mě 
chytne za srdce, jednou za čas přijde. 
V dnešní době mám možnost si role vy-
bírat. Neříkám, že by mě v současných 
letech nějaká role chytla za srdce, ale 
jsem v nich šťastná, protože mě baví 
a jsem s lidmi, které mám ráda. Což je 
pro mě od jisté doby prioritou. 

Máte nějakou vzpomínku na film 
z dětství, ve kterém jste si zahrála? 
Na který nejraději vzpomínáte? 
Žiju přítomností a do minulosti se 
často neohlížím. A už vůbec si nesednu 
a neřeknu, že teď budu vzpomínat na 
to, jaké bylo natáčení…(smích). Mám 
tolik práce a tolik naplněný život, že 
vzpomínám, jen když se mě na to ně-
kdo zeptá. Pak pátrám v paměti. Když 
zhlédnu kousek nějaké pohádky, kde 
jsem hrála, vyjma těch notoricky zná-
mých, tak zjistím, že si je v podstatě už 
vůbec nevybavuju. A nedívám se na ně, 
protože jsem velký sebekritik a nedělá 
mi to dobře.

Nedávno jste si zahrála 
v Luhačovicích, jak toto lázeňské 
město vnímáte? 
Luhačovice moc neznám. Byť jsem pro-
cestovala mnoho míst republiky, větši-
nou ty oblasti poznávám velmi, velmi 
lehce. Člověk tady nestráví tolik času, 
aby to město mohl dobře poznat. Luha-
čovice se mi na pohled samozřejmě líbí 
a diváci tam byli úžasní, ale nikdy jsem 

tady nestrávila například tři dny, abych 
si město prošla důkladně. 

Cestujete ráda? Pokud máte čas, 
kam nejraději jezdíte?  
Cestuji ráda, ale hraju divadlo po celé 
republice, jsem na cestách pořád, tak 
když už mám nějaký čas na odpočinek, 
jsem raději doma v klidu. Jednou za 
rok letím na týden k moři. Letos výji-
mečně dvakrát, protože syn mi dospívá 
a nevím, jak dlouho se mnou ještě bude 
ochotný cestovat. Jsem hodně kon-
zervativní, takže se na kdysi objevená 
místa vracím. Ať to bylo Thajsko, kde 
jsem byla osmkrát, na Fuerteventuře 
taky tolikrát a i jiná místa jsem na-
vštívila víckrát. Nejsilnější zážitek pro 
mě byly Seychellské ostrovy, protože to 
byla první cesta k Indickému oceánu 
s překrásnou florou a mořem. Na to se 
nezapomíná…

Máte někoho jako vzor? Třeba 
nějakého herce, herečku, nebo 
některou ze známých osobností?
Vzory už nemám. Když jsem byla mla-
dá, tak jsem vzory měla, především to 
byla Věruška Galatíková, a bylo jich víc. 
Herec se ale věkem vymezí a uvědomí 
si, že je originál. Zůstal jen obdiv k růz-
ným hercům. Obdivovala jsem třeba 
Helenu Růžičkovou, Danu Medřickou, 
Stelinku Zázvorkovou…, vlastně celou 
plejádu herců starší generace. Vážím si 
toho, že jsem měla tu čest s mnohými 
hrát a učit se od nich.

redakce

ROZHOVOR

Zhodnocení letní 
sezóny 2024 z pohledu 
Městského turistického 
informačního centra 
Luhačovice
Letní sezóna 2024 byla pro Městské 
informační a turistické centrum Lu-
hačovice velmi úspěšná. Bylo otevřeno 
každý den od 8:00 do 18:00, o víken-
dech do 17:00, a za období od června do 
září obsloužilo celkem 32 tisíc návštěv-
níků. Přestože jsme letos zaznamenali 
o něco méně hostů než v roce 2023, 
rozdíl byl jen v desítkách návštěvníků. 
Naopak jsme obsloužili více telefonátů 

a e-mailů, což naznačuje rostoucí zájem 
o informace na dálku. Nejvíce otázek se 
týkalo parkování a vyřizování parko-
vací karty typu E. Neděle byly často 
obsazeny komentovanými prohlídkami 
„Továrník Baťa a Luhačovice“, které při-
lákaly mnoho zájemců. Často se dotazy 
týkaly také jízdy autovláčkem k pře-
hradě, přičemž návštěvníci vyjadřovali 
přání, aby vláček jezdil i v odpoledních 
hodinách. Další zájem byl o cyklostez-
ky, mapy a napojení na plánovanou 
trasu směrem na Uherský Brod, na 
které se stále pracuje. Ovšem hlavním 
lákadlem letošní sezóny byla návštěva 
areálu Slunečních lázní, kterou jsme 
všem hostům vřele doporučovali. Co se 

týče prodeje zboží, zájem byl tradičně 
o turistické vizitky a pohledy. Velmi 
oblíbené zůstaly stálice jako Vincentka 
a Luhačovická bylinná. Do budouc-
na však určitě doplníme sortiment 
o deštníky, turistické hole, šampóny, 
lžičky, plavky a ručníky, které byly letos 
velmi žádané. Srdečně vás také zveme 
na oslavu Mezinárodního dne pro 
informace, který proběhne ve čtvrtek 
24. října. Tuto akci MTIC Luhačovice 
oslaví s návštěvníky, a to prostřednic-
tvím dárků a překvapivých informací. 
Přijďte se podívat a dozvědět se více!

Za MTIC Luhačovice 
Terezie Bartoníčková
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Zprávy Z města

Nový školní rok 
v mateřské škole
Od září máme zapsáno celkem 
148 dětí. V provozu je šest tříd, jedna je 
pro děti od věku dvou let. Do ostat-
ních tříd jsou děti rozděleny podle 
věku a většinou se v herní skupině již 
znají. Pro nově příchozí děti vytváříme 
adaptační program, aby vstup do nové-
ho prostředí byl co nejméně stresující. 
Podmínky pro vzdělávání jsou vytvo-
řeny také pro děti s integrací. Během 
prázdnin proběhlo několik výběrových 
řízení na pozici učitelka a asistentka 
pedagoga. V novém složení pracuje 
17 kvalifikovaných pedagogických 
pracovnic. Třídy jsou dobře vybaveny 

hračkami a pomůckami, které jsou 
průběžně doplňovány. Zrekonstruo-
vány byly venkovní WC a hračkárny, 
vymalován byl pavilon B, položen byl 
nový koberec v II. třídě a lino v sute-
rénu v místnosti zahradní a soláriu. 
Rodiče určitě ocení nová parkovací 
místa vedle mateřské školy. Náš školní 
vzdělávací program „Se sluníčkem ku 
zdraví“ se i nadále nese v duchu vy-
tváření kladného postoje dětí a rodičů 
ke zdravému životnímu stylu. Naše 
nejstarší děti dochází na předplavec-
kou výuku, na cvičení Sokolíků a mají 
možnost přihlásit se na kroužek Jógy. 
Ve všech třídách je vypracován podle 
věku dětí třídní vzdělávací program 
s aktuálními tématy. Připravena jsou 
pro děti také divadýlka, sportovní 

aktivity a spousta akcí ve spolupráci 
s rodiči a ostatními institucemi v na-
šem městě. Přejeme rodičům a dětem 
klidný rozjezd nového školního roku.

Lenka Němečková

Adaptační kurz pro žáky 6. ročníku ZŠ Luhačovice: 
Pevné základy pro úspěšný start do školního roku
Ve dnech 16. až 20. září 2024 proběhl 
v malebném prostředí Rekreační-
ho střediska Královec u Valašských 
Klobouk adaptační kurz pro žáky 
6. ročníku ZŠ Luhačovice. Tento pro-
gram už je nedílnou součástí přechodu 
žáků na druhý stupeň a jeho cílem 
bylo nejen seznámení dětí, ale také 
rozvoj sociálních dovedností a vytvoře-
ní pevného základu pro zdravé třídní 
klima. Šestý ročník je v životě školáka 
klíčový – přechod na druhý stupeň 
přináší nové výzvy, změny ve složení 
tříd i ve vztazích mezi učiteli a žáky. 
Právě adaptační kurz měl pomoci tuto 
změnu co nejvíce usnadnit. Jedním 
z hlavních cílů kurzu bylo seznáme-
ní žáků mezi sebou. Nešlo však jen 
o to, aby si děti zapamatovaly jména 
svých spolužáků, ale aby se navzájem 
lépe poznaly i z hlediska osobnost-
ních charakteristik, zájmů a způsobů 
myšlení.  Během kurzu se konaly různé 
aktivity, které měly za úkol odhalit 
jejich silné stránky, zájmy a dovednosti. 
Žáci se zapojili do her zaměřených na 
týmovou spolupráci, kde měli možnost 
poznat, jaký přístup jednotliví spo-
lužáci volí při řešení problémů a jak 
se staví k úkolům. Další významnou 
oblastí kurzu byl rozvoj sociálních 
dovedností. Program se zaměřoval na 
to, aby se děti učily nejen mluvit spolu, 
ale také naslouchat, vyjadřovat své 
názory a hledat kompromisy. Žáci se 

účastnili různých simulačních her a ak-
tivit, které kladly důraz na spolupráci 
a efektivní komunikaci. Tyto doved-
nosti jsou klíčové nejen pro úspěch 
v rámci školního kolektivu, ale také pro 
jejich budoucí život. Během kurzu se 
žáci učili, jak důležité je být součástí 
týmu, jak přebírat zodpovědnost za své 
jednání a jak přistupovat k problémům 
s otevřenou myslí. Bezpečné prostředí 
ve třídě je jedním z hlavních pilířů pre-
vence negativních jevů, jako je šikana. 
Adaptační kurz poskytl žákům prostor, 
kde se mohli otevřeně vyjadřovat a sdí-
let své pocity bez obav z odsouzení. Ne-
zbytnou součástí úspěšného fungování 
třídy je i vztah mezi žáky a jejich tříd-
ním učitelem. Kurz poskytl jedinečnou 

příležitost k prohloubení těchto vztahů 
mimo formální prostředí školních la-
vic. Třídní učitel měl možnost své žáky 
poznat v situacích, které přesahovaly 
běžnou školní výuku, což napomohlo 
k vytvoření důvěry a nastolení otevře-
né komunikace. Adaptační kurz pro 
žáky 6. ročníku ZŠ Luhačovice byl zcela 
jistě úspěšný. Nejenže splnil stanovené 
cíle, ale navíc přinesl žákům mnoho 
nezapomenutelných zážitků a zku-
šeností, které si odnesou do dalších 
školních let. Pevné základy, které byly 
během těchto dnů položeny, budou mít 
pozitivní vliv na jejich osobní růst i na 
dynamiku třídy jako celku. 

Pavel Kurtin, ředitel školy
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KINO

Středa 2. 10. 2024 / 19.30 hod.  
Zahradníkův rok
Komedie / Drama, Česko, 2024,  
104 min., režie: Jiří Havelka

Čtvrtek 3. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Vlny
Drama / Thriller, Česko, 2024,  
131 min., režie: Jiří Mádl

Pátek 4. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Mord
Drama / Komedie, Česko / Slovensko, 
2024, 85 min.,  
režie: Adam Martinec

Sobota 5. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Světýlka
Drama, Česko / Slovensko, 2024,  
74 min., režie: Beata Parkanová

Středa 9. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Zápisník alkoholičky
Česko, 2024, 90 min., 
režie: Dan Svátek

Čtvrtek 10. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Rok vdovy  
Drama, Česko / Slovensko / Chorvat-
sko, 2024, 109 min.,  
režie: Veronika Lišková

Pátek 11. 10. 2024 / 19.30 hod.  
Aristokratka ve varu
Komedie, Česko, 2023, 99 min., 
režie: Jiří Vejdělek

Sobota 12. 10. 2024 / 19.30 hod.
Konec světa
Drama, Česko, 2024, 134 min.,  
režie: Bohdan Sláma

Neděle 13. 10. 2024 / 16.00 hod.   
V hlavě 2
Animovaný / Dobrodružný / Komedie, 
USA, 2024, 96 min.,  
režie: Kelsey Mann

Úterý 15. 10. 2024 / 16.00 hod. 
Matka v trapu, BIOSENIOR
Komedie, Česko, 2024, 95 min.,  
režie: Hana Hendrychová

Středa 16. 10. 2024 / 19.30 hod.
Vlny
Drama / Thriller, Česko, 2024, 131 min., 
režie: Jiří Mádl

Čtvrtek 17. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Výjimečný stav
Komedie, Česko, 2024, 111 min.,  
režie: Jan Hřebejk

Pátek 18. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Zápisník alkoholičky
Česko, 2024, 90 min., režie: Dan Svátek

Středa 23. 10. 2024 / 19.30 hod.
Konec světa
Drama, Česko, 2024, 134 min.,  
režie: Bohdan Sláma

Pátek 25. 10. 2024 / 19.30 hod. 
Poklad
Komedie / Dobrodružný, Česko, 2024, 
100 min., režie: Rudolf Havlík

Sobota 26. 10. 2024 / 19.30 hod.
Zahradníkův rok
Komedie / Drama, Česko, 2024,  
104 min., režie: Jiří Havelka

Středa 30. 10. 2024 / 19.30 hod.
Vlny
Drama / Thriller, Česko, 2024, 131 min., 
režie: Jiří Mádl

Čtvrtek 31. 10. 2024 / 19.30 hod.
Výjimečný stav
Komedie, Česko, 2024, 111 min.,  
režie: Jan Hřebejk

KuLTuRNÍ 
A KONgREsOVé 
cENTRuM ELEKTRA
Úterý 1. 10. 2024 / 19.00 hod.
Koncert / Fragile & Soňa Norisová
Místo: KKC Elektra / sál Rondo
Vstupné: I. CP 450 Kč, II. CP 390 Kč
Oslavte s námi Mezinárodní den hud-
by s nejlepší vokální slovenskou skupi-
nou FRAGILE & SOŇA NORISOVÁ.

Pátek 4. 10. 2024 / 19.00 hod.
Taneční večer / Krojovaná DH 
Vracovjáci
Vstupné: 200 Kč, v předprodeji 250 Kč
Místo: KKC Elektra / sál Rondo

Sobota 5. 10. 2024 / 10.00–19.00 hod.
Tradiční akce / Slavnost pod 
jabloní
Místo: před a v KKC Elektra
Nová sousedská slavnost pro Luhačo-
vjany, která v loňském roce oslavila 

velmi úspěšnou premiéru. Setkání 
místních spolků, organizací, podni-
katelů a občanů, prezentace výrobků 
a prodej nejen jablečných pochutin, 
vystoupení místních tanečních a pě-
veckých skupin, opékání jablek a pro-
jížďka dětí v historickém hasičském 
voze – to vše ve znamení Jabloňové-
ho stromu, znaku Luhačovic.

Čtvrtek 24. 10. 2024 / 19.00 hod.
Divadlo / Pánská šatna
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 590 Kč
Hrají: Martin Dejdar, Jiří Lábus, Petr 
Vacek, Jan Jiráň, Martin Janouš, Petr 
Hojer Délka představení: 1 hod. 45 min 
(Inscenace je bez pauzy.) Lze uplatnit 
kartu občana Tady pramení výhody.

Pátek 25. 10. 2024 / 19.00 hod.
Taneční zábava / DH Mistříňanka
Místo: KKC Elektra / sál Rondo
Vstup 250 Kč v předprodeji, 290 Kč 
na místě. Lze uplatnit kartu občana 
Tady pramení výhody.

Sobota 19. 10. 2024 / 19.30 hod.
Taneční večer / SwingShower
Místo: KKC Elektra, salonek v přízemí
Vstupné: 190 Kč. Lze uplatnit kartu 
občana Tady pramení výhody.

 

KULtUra
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MuZEuM 
LuhAčOVIcKéhO ZáLEsÍ
ÚT–NE 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hod.
kontakt: 577 132 883,  
muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz

AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM 
BRUNERA-DVOŘÁKA
do 29. 12. 2024
Výstava fotografií R. Brunera-Dvořáka.
.
SLUNEČNÍ LÁZNĚ
BEDŘICH SMETANA A LUHAČOVICE
26. 8. 2024 – 24. 11. 2024 
Výstava připomínající výročí 200 let  
od skladatelova narození.

SETKÁNÍ NA STARÉM SVĚTLOVĚ
19. 10. 2024 od 14.30 hod.
Tradiční setkání s památkářem Radi-
mem Vrlou u zříceniny hradu Starý 
Světlov. Špekáčky s sebou!

MěsTsKá KNIhOVNA
LuhAčOVIcE 
Středa 23. 10. 2024 v 17.00 hod.
beseda s Bc. Petrem Kadlecem
ortotik-protetik a podolog
Zdravé nožky našich dětí a jak na to?
Vstupné 30 Kč

3. 10. 2024 / 10.00  
(přednášky jsou každý druhý čtvrtek)
Virtuální univerzita třetího věku
Téma: Rituály evropských 
královských rodů

Projekt je určen pro seniory 60+ 
a invalidní důchodce bez omezení 
věku. Výuka bude probíhat v Městské 
knihovně Luhačovice. Cena semest-
ru: 400 Kč (6 přednášek). Rezerva-
ce možné: 577132235, 721957539, 
info@knihovnaluhacovice.cz

sTŘEDIsKO VOLNéhO 
čAsu
Úterý 1. 10. 2024 / 17.45–18.45 hod. 
FREE JUMPING
Balanční cviky pro dospělé na měkké 
trampolíně. Poplatek 80 Kč

Sobota 12. 10. 2024 
Drakiáda (Bližší info na plakátech)

Neděle 20. 10. 2024
3. kolo Zlínské ligy florbalu, SC Radostova

Dále proběhne: 
5. 10. 2024, Morkovice
Účast: - Zlínský přebor starší žáci 
19. 10. 2024, Uherský Brod
- Orelská florbalová liga mladší žáci
20. 10. 2024, Hustopeče
- Zlínský přebor starší žáci
26. 10. 2024
- Orelská florbalová liga muži

sPOLEK AKTIVNÍch 
sENIORů
Čtvrtek 3. 10. 2024 / 14.00 hod.
Pravidelná schůzka knihovna, 
petanque

Sobota 5. 10. 2024
Slavnost pod jabloní
 
Úterý 8. 10. 2024/ 6.30 hod. AN
Zájezd do Ostravy
 
Pondělí 14. 10. 2024 / 15.00 hod.
Trénink paměti v knihovně
 
Úterý 15. 10. 2024/ 8.45 hod. AN
Vycházka Žítková
 
Pondělí 21. 10. 2024/ 15.00 hod.
Trénink paměti v knihovně
 
Čtvrtek 24. 10. 2024
Vycházka Ambra, bowling
 
Čtvrtek 31. 10. 2024 / 13.50 AN
Vycházka na dušičky
 
Cvičíme každou středu jógu 
v 9.00 a 10.15 hod. v knihovně.
Zveme na plavání, které probíhá 
také každou středu od 13.00 hod. 
na Městské plovárně.

Úmrtí:
Anežka Valášková, 80 let
Jindřich Janota, 89 let
Miroslav Šenkeřík, 66 let
Barbora Nakládalová, 49 let
Vlasta Sochorová, 97 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme  
upřímnou soustrast.  

KULtUra, spOLEČNOst

VZPOMÍNKY
Dne 18. října uplyne 5 let, co nás 
navždy opustil pan FRANTIšEK 
KONEČNý. Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku.

1. října 2024 uplynuly již čtyři 
roky od úmrtí mého manžela, 
tatínka, dědečka pana JIŘÍHO 
FIALy. Děkujeme všem přátelům 
a známým za tichou vzpomínku. 
Za celou rodinu manželka Eva.

společenská kronika

Narození:

Anežka Daňková
Adéla Hanáčková

Blahopřejeme!

sňatky:
Jana Mikulášková a Jakub Wojnar

MĚSTO LUHAČOVICE
Vítání občánků 11. 10. 2024
Radnice - obřadní síň 
13.00 hod. a 13.30 hod.
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soutěž o knížku Pohádky z české přírody
Spisovatelka Jana Burešová napsala 
knížku Pohádky z české přírody, ve 
které mimo jiné zazní i Luhačovice. 
Máte možnost získat knihu s pod-
pisem. Redakce vylosuje jedno-
ho z vás, kdo správně odpoví na 
otázku: Jak se jmenuje pohádka, ve 
které zazní Luhačovice? Správnou 
odpověď najdete v rozhovoru.

O autorce:
Jana Burešová žije v Kladně ve 
Středočeském kraji. Psát knížky 
začala na mateřské dovolené. Knihy 
se ve většině případů točí kolem 
přírody. Její 13. knížka se jmenuje 
Pohádky z české přírody a inspirací 
pro její napsání byla zajímavá mís-
ta v České republice. 

Proč jste do knížky zařadila 
Luhačovice?
Luhačovice mám ráda, byla jsem tu 
dvakrát a moc se mi tu líbilo. Mám 
ráda zdejší prameny léčivé vody, pří-
rodu a klid.

Co konkrétně vás inspirovalo 
k napsání pohádky?
Inspiroval mě zdejší pramen Vin-
centka, a právě ten zazní v jedné 
z pohádek, konkrétně v pohádce 
s názvem Mořská voda.

Jaká další místa zazní 
v pohádce?
Pak jsou to místa jako rybník Rož-
mberk, Hranická propast, Boubín-
ský prales. Je to celkem 12 míst. 

Dá se říci, že jste tuhle knížku 
psala s cílem vytvořit takové 
tipy na výlet?
Prvotní myšlenka byla představit 
zajímavá místa naší republiky. Hra-
dy a zámky mají své knihy pověstí 
a mně přišlo škoda, že by měla 
zajímavá místa v naší republice 
přijít zkrátka. Když se na to dívám 
jako na celek, tak ano, dá se to brát 
i jako tip na výlet. Myslím, že tímto 
výlety s dětmi mohou dostat nový 
rozměr.

Své odpovědi zasílejte e-mailem 
na info@luhacovice.eu nejpozdě-
ji do konce října.
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charita Luhačovice oslavila 20. výročí svého založení 
Oslava tohoto výročí byla zahájena ve 
čtvrtek 5. září slavnostní mší svatou, 
kterou celebroval arcibiskup Mons. 
Josef Nuzík. Na konci této mše byli 
oceněni dlouholetí spolupracovní-
ci, dobrovolníci, donátoři a rodinní 
pečující. K slavnostní atmosféře 
přispěl ženský pěvecký sbor Divinum 
Wallachian Choir svým koncertem. 
Následně proběhl doprovodný program 
a neformální setkání v sále u kostela 
za doprovodu cimbálové muziky Rováš. 
Záštitu nad celou akcí převzala statu-
tární náměstkyně hejtmana Zlínského 
kraje paní Hana Ančincová a také 
starosta města Luhačovice Marian 
Ležák. Charita Luhačovice je součástí 
Arcidiecézní charity Olomouc, která 
je organizačně začleněna pod Charitu 
Česká republika. Působíme ve měs-
tě Luhačovice a jednotlivých obcích: 

Biskupice, Dolní Lhota, Horní Lhota, 
Kladná-Žilín, Ludkovice, Podhradí, 
Polichno, Pozlovice, Řetechov a Sehra-
dice. Domácí zdravotní péči poskytuje-
me také v obcích Kaňovice a Hřivínův 
Újezd. Sídlíme v budově Římskokatolic-
ké farnosti Luhačovice na adrese Hra-
disko 100 v Luhačovicích. Dne 1. dubna 
2004 udělil Charitě Luhačovice právní 
subjektivitu olomoucký arcibiskup 
Mons. Jan Graubner a tato církevní ne-
zisková organizace, zřízená na základě 
Stanov Arcidiecézní charity Olomouc 
(ACHO) svou činnost následně zahájila 
v září před dvaceti lety poskytová-
ním pečovatelské služby. Statutárním 
zástupcem a i současnou ředitelkou je 
doposud Lenka Semelová.

Anna Martincová,  
vedoucí Charitní pečovatelské služby

hasičská soutěž v Luhačovicích

Sbor dobrovolných hasičů v Luhačo-
vicích v neděli 8. září 2024 uspořádal 
soutěž dětských družstev v požárním 
útoku. Soutěže se zúčastnily kategorie: 
přípravka, mladší a starší žáci. Mís-
to konání bylo na Sportovním centu 
Radostova. Celkem se zúčastnilo 17 
mužstev. Celá tato akce probíhala pod 
záštitou města Luhačovice a KORUNKY 

Luhačovice. Po celý den nám svítilo 
sluníčko a jednotlivá družstva přijela 
s dobrou náladou. Při nástupu všechny 
účastníky soutěže a fanoušky hasičské-
ho sportu pozdravil starosta města pan 
Marian Ležák a za KORUNKU Luha-
čovice paní Veronika Crha Záhorská. 
Všechny děti se snažily vydat ze sebe 
maximum, ale jak už to při soutěžích 
bývá, nemohou všichni vyhrát.  Výsled-
ky byly velmi hezké a někdy rozhodo-
valy pouze vteřiny. Luhačovice získaly 
v kategorii „přípravka“ první místo. 
Kategorii „mladší žáci“ vyhrál Hřivínův 
Újezd a první místo „starší žáci“ druž-
stvo Ludkovice. Vítězným družstvům 

předávali medaile a poháry náš starosta 
sboru dobrovolných hasičů Luhačovice 
společně se starostou města Luhačovice 
a s ředitelkou nadace KORUNKA. Celá 
akce se vydařila a soutěžící odjížděli 
s předsevzetím, že za rok na shledanou. 
Chtěla bych poděkovat všem členům 
SDH za skvělou přípravu celé soutěže. 

Za SDH Luhačovice Eva Fialová

Letní hra „hurá ven“ v Luhačovicích slavila úspěch
Letošní ročník letní hry Hurá ven! 2024, 
pořádané naším informačním centrem, 
překonal očekávání. Tato interaktivní 
hra, zaměřená na děti a rodiny, přilá-
kala stovky účastníků, kteří se nadšeně 
zapojili do plnění úkolů a objevování 
krás města. Od začátku července do 
konce srpna jsme rozdali stovky hracích 
karet, a do slosování se vrátilo přes tři 
sta soutěžních kuponů. Děti s radostí 
sbíraly razítka na 18 místech po celých 
Luhačovicích a při tom si užily nejen 
spoustu zábavy, ale také různé aktivi-
ty, které hru obohatily – od skákacího 

panáka až po skládání origami pod 
kolonádou. Ve slosování jsme vylosovali 
10 šťastných výherců, kteří získali hod-
notné ceny od našich partnerů. Mrzí 
nás, že mezi nimi nebyl nikdo přímo 
z Luhačovic ani z nejbližšího okolí. Sou-
těž přilákala rodiny z celého Česka, což 
se můžete přesvědčit na mapě republiky 
v infocentru. K letošní dětské turis-
tické sezóně patřila také hra od České 
televize Déčko, která je vždy obrovským 
hitem. V našem infocentru jsme rozdali 
bezpočet unikátních kódů, které děti 
zadaly do aplikace ČT Dé. Součástí byla 

i keška umístěná u turistického rozcest-
níku Hřib, která se dokonce dostala na 
5. místo v celorepublikové návštěvnosti, 
a to i přesto, že nám krabičku s heslem 
několikrát odcizili. Tento úspěch nás 
nesmírně těší a ukazuje, jak populární 
Luhačovice, hry a aktivity byly. Děku-
jeme všem, kteří se do soutěže zapojili, 
a zvlášť děkujeme našim partnerům za 
štědré dary do soutěže. Už teď se těšíme, 
že v příštím roce nabídneme ještě více 
zábavy a zajímavých výher!

Terezie Bartoníčková, referentka MTIC
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Luhačovice a stanislav Podhrázský

Počátkem tohoto roku se v Galerii 
Středočeského kraje v Kutné Hoře 
uskutečnila výstava celoživotní tvor-
by umělce, který se v Luhačovicích 
podepsal pod výtvarným dílem na 
velmi důležitém místě – v Obřadní 
síni nového hřbitova. Jde o akademic-
kého malíře Stanislava Podhrázské-
ho, pražského výtvarníka, který měl 
po roce 1948 kvůli svým postojům 
nemalé problémy. Také z toho důvo-
du působil spíše v ústraní a věnoval 
se restaurování. Spolu s Olbramem 
Zoubkem, Karlem Boštíkem a Zdeň-
kem Palcrem se zasloužil o rozsáhlou 
obnovu fasády renesančního zámku 
v Litomyšli. Věhlasní, avšak režimem 
zavržení umělci zde vytvořili obdi-
vuhodné umělecké dílo a současně 
nalezli možnost obživy. Komplexní 
obnova sgrafitového pláště litomy-
šlského zámku probíhala v letech 
1973–1989. Kdo zná obrovskou plochu 
jeho fasády, dovede si představit ne-
konečnou práci restaurátorů sgrafito-
vých psaníček. Podhrázského rukopis 
je rozeznatelný zejména při pohledu 
na mytologické figurální výjevy na 
lunetových římsách čelní fasády 
zámku, ale i při kompozičním řešení 
naprosté většiny psaníček.
Konstruktivisticky pojatá luhačo-
vická Obřadní síň spolu s přilehlým 

areálem hřbitova ve svahu Hradisko 
tvoří jednotný koncept. Projekt rea-
lizovala projekční kancelář Stavopro-
jekt Brno podle návrhu architektů V. 
Pally a V. Rudiše a stavbu vybudovali 
občané Luhačovic v rámci akce „Z“ 
v letech 1974 až 1978. Stěnu obřadní 
síně zdobí freska významného malíře 
Stanislava Podhrázského. 
Stanislav Podhrázský pocházel z Pej-
hova u Jindřichova Hradce, kde se 
narodil v roce 1920. Vyučil se nejdříve 
malířem pokojů a v roce 1945 nastou-
pil na Vysokou školu uměleckoprů-
myslovou v Praze do ateliéru Fran-
tiška Tichého. Zde se setkal se svými 
celoživotními přáteli a byl ovlivněn 
surrealismem, pro jeho vyjádření 
však byla stejně důležitá řemeslná 
průprava a znalost renesančního 
malířství a sochařství. Vedle své volné 
tvorby, zaměřené na figurální kom-
pozice a snové vize, natáčel krátké 
filmové grotesky a psal poezii. Aby se 
vyhnul politickým perzekucím, věno-
val se restaurování památek. Zemřel 
roku 1999 v Praze.
Možná si při smutečním rozloučení 
s našimi blízkými neuvědomuje-
me, jak cenné je prostředí, v němž 
se obřad odehrává, a jak významné 
dílo nás při něm doprovází. Je to 
dáno mimo jiné také velkou citlivostí 

vybraného námětu a nevtíravou 
formou provedených fresek v podo-
bě černé stínované kresby profilů 
lidských tváří. Bylo by dnes zajímavé 
zjistit, jakou cestou se malíř Stani-
slav Podhrázský dostal k zakázce pro 
Luhačovice.

Blanka Petráková

spOLEČNOst
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Ve vile Kancnýřka se natáčel rodinný film cukrkandl

V září se v Luhačovicích se natáčel 
rodinný film Cukrkandl. Jako hlavní 
lokaci využili tvůrci historickou vilu 
Kancnýřka v Luhačovicích, jež před-
stavuje dům se zubařskou ordinací. 
Tu po svém strýci zdědila mladá 
lékařka Anička Jesenská /Tereza 
Ramba/, která se rozhodne v Medo-
vě, vyhlášeném výrobou cukrkandlu, 
pomoct všem se zkaženými zuby. Po 
boku Terezy Ramba se objeví také 
například Marek Adamczyk nebo 
Jiří Lábus. Továrníka vyrábějící-
ho cukrkandl ztvární Jiří Dvořák, 
starostu obce Pavel Zedníček. Diváci 
se mohou těšit také na Jaroslava 
Plesla, Martina Myšičku, Vicu Kere-
kes, Maroše Kramára. Do kin by měl 
film přijít příští rok. Vila Kancnýřka, 

postavená v roce 1906, je zapsána 
v Ústředním seznamu nemovitých 
kulturních památek České republi-
ky. Tato unikátní šestiboká stavba 
se nachází na kopci v lázeňské čtvrti 
a je obklopena rozlehlým pozemkem 
pod lesem. Její „zlatá“ střecha, která 
spojuje prvky geometrické sece-
se a orientální architektury, patří 

k jedinečným ukázkám této éry. Vila 
však po několik desetiletí nebyla 
udržována a současná majitelka ji 
získala ve velmi špatném stavu, kdy 
hrozil propad trámů a zhroucení 
komínů. V současnosti tak prochází 
rozsáhlou rekonstrukcí.

redakce

spOLEČNOst

hasiči v akci: společně za tradicí
Dne 18. srpna 2024 se členové SDH 
Luhačovice zúčastnili tradiční pouti 
věnované hasičům v kapli svaté 
Barbory na hoře Modla (Barborka) 
u Buchlovic. V slavnostním průvo-
du s dalšími sbory nás doprovázela 
dechová hudba Buchlovjané. Při 
mši P. Rudolf Chmelař ocenil práci 
hasičů a popřál nám ochranu svatého 
Floriána. Následující sobotu 24. srpna 
2024 jsme se s naší historickou Tatrou 
43/52 z roku 1931 zúčastnili 22. roč-
níku soutěže Veteráni Moravským 
Slováckem. Po startu na Masarykově 
náměstí v Uherském Hradišti jsme se 
vydali na trasu plnou dovednostních 
úkolů. Během cesty jsme navštívili 
Skanzen ve Strážnici a dorazili do cíle 
v areálu AUTO UH Uherské Hradiště, 
kde byla naše Tatra obdivována mezi 
dalšími historickými vozidly.

Za SDH Luhačovice Lucie Šústková
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SVČ LuhaČoVice hLedá kVaLifikoVaného pedagoga VoLného ČaSu  

s úvazkem 1,0 – 1,5 hod. týdně na vedení zájmové činnosti:  
agility poslušnost, florbal, Malé Zálesí, Moderní tanec, Taneční improvizace, Trampolíny,  

pohybové hry, pohybové a míčové hry, hrajeme si s přírodou, Sportovní kroužek, klubíčko.  

Bližší informace ve Středisku volného času. www.svcluhacovice.cz.


